
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 2 万台不锈钢水泵、5 万台污水泵技改

项目                                     

建设单位（盖章）：     浙江凌霂泵业有限公司            

编制日期：              2022年 6月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

  



 

目录 
一、 建设项目基本情况 .................................................................................................... 1 
[...]
由表 4-6 可知，本项目油性浸漆废气、浸漆工件转移废气、喷漆废气、喷枪清洗废气、危废仓库废气经处理后的污染物浓度以及水

性浸漆废气经处理后的污染物浓度均能达到浙江省《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146—2018）中表 1的相关标准，柴油

燃烧废气污染物浓度能够达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中的二级标准（1997 年 1 月 1 日后新改扩建）（其中

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度执行《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56 号）中的限值）。项目工艺废气经

处理后其有组织废气能够做到达标排放。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③恶臭影响分析 

项目在喷漆、浸漆等过程中存在一定程度的恶臭污染。恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之

多。由于各种物质之间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以

对大多数恶臭物质作出浓度标准。项目恶臭物质主要来源于油漆及油性绝缘漆，油性漆浸漆废气、喷漆废气等有机废气经“水喷淋+除

湿器+光催化氧化+活性炭吸附”净化设施处理后，通过不低于 24m 高排气筒排放。同时加强车间的通风换气，保证车间内的空气流通。 

浙江渔鹰泵业有限公司年产 6 万台水泵，与本项目涂装规模相近，其浸漆和喷漆均采用油性涂料，其中油性绝缘漆（含稀释剂）实

际年用量约 1.35t/a，油性漆（含稀释剂、固化剂）实际年用量约 5t/a，涂装废气主要污染因子为苯乙烯、乙酸丁酯、乙酸乙酯和二甲苯。

涂装废气收集后采用“水喷淋+除湿器+光催化+活性炭吸附”进行处理。根据《浙江渔鹰泵业有限公司年产 6万台水泵技改项目竣工环境

保护验收监测报告》（报告编号：普洛塞斯竣验第 2020YS09018 号）中的验收监测数据，臭气浓度经处理后有组织排放最大值为 234

（无量纲），厂界臭气浓度最大值为＜10（无量纲）。 

该项目生产规模、涂料用量和污染因子与本项目较为相近，废气处理工艺与本项目基本一致，类比浙江渔鹰泵业有限公司的臭气浓

度监测数据，预计本项目臭气浓度经收集处理后排放能够满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中的标准，对



—47— 

项目周边环境影响较小。 

④影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会

对周边环境造成较大影响。 



—48— 

 

4.2 废水 

1、源强分析 

企业外排废水主要为喷淋塔废水、水帘废水、测试废水及生活污水。项目废水产生

情况核算过程见表 4-7 及表 4-8。 

表4-7 项目废水产生情况 

产排污环

节 
类别 源强计算方式 排放规律 

废水产生

量 t/a 

喷漆 水帘废水 
项目设有 1 个喷漆台循环水槽，尺寸为

2.1m×2m×0.4m，单次更换水量按其容积

的 80%计 
1 次/5 天* 81 

测试 测试废水 
水泵测试池尺寸 6m×3.8m×2.1m，单次更

换水量按水槽容积的 80%计 
1 次/2 月 230 

废气治理 
喷淋塔废

水 

项目水喷淋+除湿器+光催化氧化+活性炭

吸附装置中的喷淋塔规格为φ 1.8m×

H5m，项目二级水喷淋塔装置中的喷淋塔

规格为φ0.8m×H4m，单次更换水量按喷

淋塔容积的 20%计 

1 次/5 天* 201 

生产废水小计 512 

职工生活 生活污水 
项目劳动定员 30 人，厂内不设食堂和宿

舍，职工人均生活用水量按 50L/d 计，排

污系数取 0.85 
每天 382.5 

合计 894.5 
注：*实际生产过程中水帘除漆雾废水和喷淋废水更换频次随季节有所变化，夏天约 5 天

一次，冬天约 10-15 天一次，报告按 5 天更换一次保守估算。 

表4-8 废水污染物产生源强核算表 

序号 产排污环节 废水类别 
废水产生量

(m3/a) 
污染物种类 

产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 喷漆 水帘废水 81 

CODCr 3000 0.243 

SS 300 0.024 

石油类 50 0.004 

二甲苯 50 0.004 

2 测试 测试废水 230 

CODCr 500 0.115 

SS 400 0.092 

石油类 100 0.023 

3 废气治理 喷淋塔废水 201 

CODCr 3000 0.603 

SS 120 0.024 

石油类 50 0.010 

二甲苯 10 0.002 

合计 生产废水 512 CODCr / 0.961 



—49— 

SS / 0.140 

石油类 / 0.037 

二甲苯 / 0.006 

4 职工生活 生活污水 382.5 
CODCr 350 0.134 

氨氮 35 0.013 
注：生产废水源强数据类比《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10 万吨工业废水技改

项目环境影响报告书》中调查的源强数据。 

2、防治措施 

企业生产废水（喷漆水帘废水、测试废水、喷淋塔废水）经废水收集桶收集后委托

台州市一诺污水处理有限公司回收处理。生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）相关标准限值）后纳入市政污水管道，进入温

岭市牧屿污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中的准Ⅳ类标准后排放。 

生活污水 化粪池
总排口
DW001 市政管网

生产废水
委托台州市一诺污水处理

有限公司转运处理  
图4-2 废水处理工艺流程图 

表4-9 项目废水治理设施基本情况 

序号 类别 
污染物种

类 
处理能

力 
治理工艺 

治理效

率 
是否为可行技术 

1 
生活污

水 
CODCr、

氨氮等 
2t/d 化粪池 / 

是。化粪池主要原理为过滤+厌氧

发酵，可以很好处理生活污水，为

通用技术，技术是可行的。 

3、污染物排放情况 

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-10，废水排放口基本情况见表 4-11。 

表4-10 废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 纳管浓度(mg/L) 纳管量(t/a) 环境排放浓度(mg/L) 环境排放量(t/a) 

生活污水

（合计） 

废水量 / 382.5 / 382.5 
CODCr 350 0.134 30 0.011 
NH3-N 35 0.013 1.5 0.001 

 



—50— 

表4-11 废水排放口基本情况表 

序

号 
排放口编号

及名称 
类型 排放口地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 

1 
废水总排口

DW001 
一般排

放口 
E121°14'27.289" 
N28°28'47.703" 

间接排放 
进入污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

4、达标排放情况分析 

表4-12 项目废水纳管排放达标性分析 

污染源 污染物 纳管排放标准 
达标

情况 排放口 编号 排放种类 
排放浓度

（mg/L） 
标准名称 

排放限值

（mg/L） 

废水总

排口 
DW001 

CODCr 350 《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）三级标准、《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33/887-2013） 

500 达标 

NH3-N 35 35 达标 

本项目生活污水水质属性简单，经化粪池处理后DW001废水总排口各污染物浓度可

以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准（其中氨氮、总磷排放执

行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）相关标准限值）。 

5、依托污水处理厂可行性分析 

（1）台州市一诺污水处理有限公司概况 

台州市一诺污水处理有限公司位于温岭市大溪镇油屿村，服务对象为温岭市域内的

生产废水年产生总量 1000 吨以下的泵与电机行业小微企业，仅限于喷漆废水、喷淋废

水、超声波脱脂清洗废水及测试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物以

及相关行政管理部门认为不适宜收集处置的生产废水），且采用互联网管理平台和直接

到点服务的形式为产废单位提供服务。 

项目建有 1 套废水收集系统和 1 套工业废水处理设施，主要采用槽罐车（委托第三

方运输公司转运）收集并处理温岭市域内的生产废水年产生总量 1000 吨以下的泵与电机

行业小微企业生产过程中产生的生产废水，收集的废水采用格栅+调节池+一体化气浮设

备+初沉池+芬顿池系统（备用）+反应池（备用）+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝

池+活性炭吸附装置（备用）处理工艺处理，设计处理能力约 300t/d、105000t/a。污水处

理达 GB8978-1996《污水综合排放标准》中表 4 三级排放标后纳管，送温岭市牧屿污水

处理厂集中处理达标后排放。根据《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10 万吨工业废

水技改项目环境影响报告书》及其批复文件《关于台州市一诺污水处理有限公司年处理



—51— 

10 万吨工业废水技改项目环境影响报告书的批复》（台环建（温）[2021]32 号，见附件

7），台州市一诺污水处理有限公司废水总量控制值为 CODCr3t/a，NH3-N0.15t/a。台州

市一诺污水处理有限公司目前投入试运行中。 

1)处理工艺 

 
图4-3 污水处理工艺流程图 

2)设计进出水水质 

表4-13 台州市一诺污水处理有限公司设计进出水水质 

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L) 

pH（无量纲） 7~13 6~9 

COD 12000 500 

BOD5 1800 300 

SS 800 400 

NH3-N 60 35* 

TP 20 8* 



—52— 

TN 150 70* 

甲苯 5 0.5 

二甲苯 300 1.0 

LAS 50 20 

石油类 50 20 
注*：氨氮、总磷接管标准执行 DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（其它企业），总氮参照执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中

B 等级。 

（2）温岭市牧屿污水处理厂概况 

温岭市牧屿污水处理厂位于温岭市泽国镇牧屿欧风路北侧，始建于 2013 年，一期工

程和二期工程总处理能力为 5 万 t/d，于 2018 年 1 月已通过竣工环保验收。 

1)服务范围 

a.泽国镇区南部和铁路新区，其中泽国镇南部范围为：东以泽太一级公路为界，北

至 104国道复线，西至铁路新区边界（104国道、泽渚路、月河路），南至牧长路，其面

积约 26km2；铁路新区范围涉及泽国镇、大溪镇的 21 个行政村，其中泽国镇 11 个村，

大溪镇 10 个村，面积约 15.88km2，其中建设用地面积约 11.61km2，规划人口约 15.0 万

人，按照调整后的相关规划，铁路新区的污水将大部分纳入牧屿污水处理厂（其余部分

汇入丹崖污水处理厂）。 

b.原丹崖污水处理厂服务范围，东以月河为界，北以北环路，西临西环路，南至 104

国道复线，服务面积约为 5.4km2。 

c.原大溪镇污水处理中心服务范围，分为大溪片、潘郎片、山市片三个相对独立的

片区，总面积 65.88km2。 

2)处理工艺 

一期处理工艺和二期处理工艺详见图 4-4 和图 4-5。 



—53— 

 

图4-4 一期污水处理工艺流程图 

 

图4-5 二期污水处理工艺流程图 

3)设计进出水水质 

表4-14 温岭市牧屿污水处理厂设计进出水水质 

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L) 

pH（无量纲） 6~9 6~9 

COD 360 30 

BOD5 180 6 



—54— 

SS 250 5 

NH3-N 40 1.5（2.5） 

TN 50 12（15） 

TP 5.5 0.3 

备注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市牧屿污水处理厂近期现状

运行数据见下表。 

表4-15 温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行数据 

监测时间 pH 值 
化学需氧量

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
总磷

（mg/L） 
总氮

（mg/L） 
废水瞬时流量

（L/s） 
2022/5/5 6.12 21.65 0.0116 0.067 8.771 506.56 

2022/5/6 6.16 22.04 0.01 0.046 7.489 498.65 

2022/5/7 6.14 22.91 0.01 0.032 7.540 485.68 

2022/5/8 6.08 22.33 0.01 0.071 8.175 475.82 

2022/5/9 6.24 21.82 0.01 0.107 8.952 522.35 

2022/5/10 6.25 24.71 0.01 0.118 9.010 592.56 

2022/5/11 6.31 22.69 0.01 0.104 8.437 609.88 
准地表水Ⅳ

类标准 
6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） / 

备注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

（3）依托可行性分析 

1)依托温岭市牧屿污水处理厂 

经核实，本项目所在区域位于温岭市牧屿污水处理厂服务范围内，区域污水管网已

建成并投入运行。项目生活污水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后纳管，不会对污水处理厂造成冲击。根据温

岭市牧屿污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城镇污水处理

厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地表水Ⅳ类）标准。2022 年 5 月 5 日至 2022 年

5 月 11 日温岭市牧屿污水处理厂平均日处理水量为 45564 吨，本项目实施后废水排放量

约为 1.275t/d，温岭市牧屿污水处理厂尚有余量接纳本项目外排废水。温岭市牧屿污水处

理厂废水处理工艺考虑了项目 CODCr、氨氮、SS 等因子的处理需求。本项目排放污水不

会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对最终纳污

水体产生明显影响。 

2)依托台州市一诺污水处理有限公司 



—55— 

项目生产废水经管道收集后暂存于废水收集桶，并委托台州市一诺污水处理有限公

司转运处理。项目废水收集装置为一个带盖的塑料制收集桶（容量为 12t），放置在 1F

车间北侧。根据项目生产废水产生情况，测试废水更换周期较长（2 次/月）、单次废水

排放量较大（38.3t/次），建议单独安排转运，直接从测试水池抽送至转运车辆；其余生

产废水每 5 天更换一次，利用水泵抽送并暂存于废水收集桶内，由台州市一诺污水处理

有限公司安排车辆定期转运，预计平均每 10 天安排转运一次，废水储存量预计约为

9.38t，废水收集桶容量满足需求。环评要求企业设置废水台账并安排专门人员记录废水

产生、暂存及转运情况。 

废水暂存区域需做好防腐、防渗等措施，同时在周边设置围堰，围堰容积需大于废

水收集桶体积。如发生废水泄漏须及时将围堰废水进一步收集处理，防止废水外泄环

境。如遇到台州市一诺污水处理有限公司停产检修等状况，企业废水无法及时清运处

置，可通过临时增加废水收集桶储存生产废水，避免影响企业正常生产和后续废水处

置。废水清运出厂后由清运公司负责废水的运输安全，防止发生环境污染事件，确保送

至台州市一诺污水处理有限公司进行进一步处置。 

台州市一诺污水处理有限公司服务对象为温岭市域内的生产废水年产生总量 1000 吨

以下的泵与电机行业小微企业，仅限于喷漆废水、喷淋废水、超声波脱脂清洗废水及测

试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物以及相关行政管理部门认为不适

宜收集处置的生产废水）。本项目行业类别为泵及真空设备制造，年产生生产废水总量

为 512t/a，属于年产生总量 1000t 废水以下的泵与电机行业小微企业。且本项目生产废水

为喷漆水帘废水、喷淋塔废水、测试废水，主要污染因子为 CODCr、二甲苯、SS、石油

类，不涉及重金属、持久性有毒有害污染物等，属于台州市一诺污水处理有限公司废水

收集范围，且企业已与其签订工业废水委托处理协议（见附件 8）。根据调查，台州市

一诺污水处理有限公司已取得排污许可证（见附件 7），目前工业废水年委托处理约 1万

吨，尚有 9 万吨/年处理余量，本项目生产废水总量为 512t/a，处理余量能够满足本项目

的要求。台州市一诺污水处理有限公司处理采用格栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+

芬顿池系统（备用）+反应池（备用）+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性炭吸

附装置（备用）处理工艺，考虑了本项目的 CODCr、二甲苯、SS、石油类等污染因子处

理需求，故本项目生产废水委托台州市一诺污水处理有限公司处置是可行的，且生产废

水外排环境的 CODCr、NH3-N 总量计在台州市一诺污水处理有限公司。 

4.3 噪声 



—56— 

1、源强分析 

项目噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见下表。 

表4-16 项目主要噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生
产线 

噪声源 
声源

类型 
数量 位置 

产生强度

/dB(A) 

降噪措施 
排放强

度/dB(A) 
排放时

间/h 工艺 
降噪效果

/dB 

机加工 

车床 频发 6 台 

1F 

80 / / 80 2400 
钻床 频发 2 台 75 / / 75 2400 
铣床 频发 2 台 80 / / 80 2400 
磨床 频发 5 台 80 / / 80 2400 
砂带机 频发 1 台 3F 75 / / 75 1200 

校动平衡 动平衡机 偶发 1 台 1F 70 / / 70 2400 
喷漆 喷漆流水线 频发 1 条 3F 75 / / 75 2400 
浸漆 真空浸漆机 频发 2 台 1F 75 / / 75 2400 

组装 
组装流水线 频发 5 条 3F、4F 70 / / 70 2400 
包装流水线 频发 3 条 3F 70 / / 70 2400 
液压机 频发 5 台 3F 70 / / 70 2400 

废气处理 配套风机 频发 若干 楼顶 85 减震垫 5 80  2400 

2、防治措施 

本项目的噪声主要为各生产设备的运行噪声，项目在建设过程中可采取以下隔声降

噪措施：①在设计和设备采购阶段下，优先选用低噪声设备，从源头上控制噪声源强；

②加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象；③对噪声源强较大车间的墙体、门、窗进行隔音改造。 

3、环境影响分析 

（1）预测模式 

1)整体声源 

①整体声功率级计算模式 

整体声源声功率级采用 Stueber 公式计算，其基本思路是将噪声源车间看作一个特大

声源，其功率级采用如下简化模式计算： 

Lwi ≈ LRi + 10lg(2Si) 

式中：Si—第 i 个拟建车间的面积，m2； 

LRi—第 i 个整体声源的声级平均值，dB(A)。 

从上式可以看出，求得整体声源声功率级的关键在于求 LRi，可由下式估算： 

LRi = LQi − ∆LQi 

式中：LQi—第 i 个拟建车间的平均噪声级，dB(A)； 



—57— 

ΔLQi—第 i 个拟建车间的平均屏蔽衰减，dB(A)。 

LRi 也可以通过类比实测获得，即将类比车间围墙外一米处实测噪声平均值作为整体

声源的 LRi。 

b.车间辐射噪声计算模式 

整体声源辐射的声波在距声源中心为 r 的受声点处的声级采用如下计算： 

Lpi = Lwi −∑Ak 

式中：Lpi—第 i 个整体声源在受声点处的声级，dB(A)； 

Lwi—第 i 个整体声源的声功率级，用 Stueber 公式计算，dB(A)； 

∑𝐴𝑘—声波在传播过程中各种因素衰减量之和，dB(A)。 

噪声在传播过程中的衰减 ΣAi 包括距离衰减、屏障衰减、空气吸收衰减和地面吸收

衰减。在预测时，为留有较大的余地，以噪声对环境最不利的情况为前提只考虑屏障衰

减、距离衰减，而其它因素的衰减，如空气吸收衰减、地面吸收、温度梯度、雨、雾等

均作为预测计算的安全系数而不计，故：ΣAi＝Aα＋Ab。 

距离衰减：Aα＝10lg(2πr2) 

其中：r──整体声源中心至受声点的距离(m)。 

屏障衰减 Ab：通常双面粉刷墙体隔声量可达 49dB 以上，但考虑到窗子、屋顶等的